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اجرایی شدن FATF منوط به نظر شورای عالی امنیت ملی است

 FATFمنوط به نظر شورای عالی امنیت ملی است. رضایی با اشاره به جزئیات قرارداد بین‌المللی FATF محمدابراهیم رضایی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: اجرایی شدن
اظهار کرد: ریشه این موضوع به بحث مبارزه با پول‌شوئی و جریان پولی مربوط به تروریسم در جهان و یا سازمانی تحت این عنوان بر می‌گردد که همه کشورهای جهان به جز کشور کره شمالی عضو آن هستند. 
وی با اشاره به اینکه کشور ایران نیز در این خصوص همواره مورد اتهام بود، افزود: اتهامی که علیه جمهوری اسلامی ایران صورت گرفته مبنی بر این بود که منابع مالی تروریسم را تامین می‌کند و از ایران 

خواسته بودند که جریان تروریسم را شفاف‌سازی کند. نماینده مردم خمین با اشاره به همراهی ایران با این قرارداد بین‌المللی به دلیل اعلام رسمی موضع کشور در خصوص جریان تروریسم، 
تصریح کرد: علاوه بر همراهی ایران، مجلس شورای اسلامی نیز به این موضوع ورود پیدا کرد و قانون مورد نیاز دولت را در این زمینه تصویب کرد. این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه در FATF دو دیدگاه بین‌المللی وجود دارد و به عبارتی ابهامات و ایراداتی بر آن وارد است،افزود: شورای عالی امنیت ملی موظف به بررسی 

این موضوع و رفع ابهام و ایرادات آن برای اجرایی شدن است.

آرزو بر جوانان عیب نیست
حجت‌الاسام سیدرضا اکرمی عضو 
جامعه روحانیت مبارز درباره اظهارات 
ناطق‌نوری که به اصلاح‌طلبان توصیه 
کرده به گزینه دیگری غیر از روحانی فکر 
کنند، گفت: در کشور ما روال بر این بوده 
که ریاست‌جمهوری‌ها 2دوره‌ای باشد، 

آقای هاشمی، آقای خاتمی و احمدی‌نژاد 2دوره‌ای بودند و ان‌شاءالله 
آقای روحانی هم 2دوره‌ای خواهد شد. وی در پاسخ به این سؤال "چرا 
حجت‌الاسام غرویان از رایزنی برخی شخصیت‌های مطرح با ظریف 
جهت کاندیداتوری در انتخابات 96 خبر داده است؟" تصریح کرد: آقای 
غرویان منظورشان این بود که اگر آقای روحانی کاندیدا نشوند به ایشان 
پیشنهاد شود، اما این‌طور نیست و آقای روحانی می‌آیند و گزینه‌‌های دیگر 

با کاندیداتوری مجدد آقای روحانی منتفی خواهد شد.

»سرمایه کم« آدرس‌ غلط است
رئیس سازمان بسیج مستضعفین گفت: در 
تلاش هستیم تبدیل شهرها را به قطب‌های 
اقتصادی، با کمک بسیج سازندگی در کشور 
توسعه دهیم. سردار نقدی در تعریف اقتصاد 
مقاومتی اظهار کرد: برای تحقق اقتصاد 
مقاومتی باید کار و تلاش کرد و این‌که 

برخی با دادن آدرس‌های غلطی مانند کمبود سرمایه سعی در تحقق‌نیافتن 
اقتصاد مقاومتی دارند، درست نیست ،زیرا بدون رنج، گنجی میسر نمی‌شود. 
وی با تأکید بر وحدت و همدلی مردم و مسئولان برای اجرای اقتصاد 
مقاومتی، گفت: موضوع وحدت و همدلی یکی دیگر از ارکان مهم تحقق 
اقتصاد مقاومتی در کشور است و ادارات باید سعی کنند تا رسیدگی به 
درخواست‌های مردم با سهولت بیشتری انجام شود و با سخت‌گیری‌های 

بی‌مورد، تولیدکنندگان را از ادامه مسیر دلسرد و ناامید نکنند.

فحاشی به معاویه هم جایز نیست
حجت‌الاسلام محمدتقی رهبر، امام جمعه 
موقت اصفهان با اشاره به فحاشی‌های اخیر 
افراد مشهور و لزوم کنار گذاشتن این بی 
اخلاقی‌ها گفت: حتی امیر المومنین)ع( 
فرمودند به معاویه نیز فحش ندهید. در 
نهج‌البلاغه نیز آمده است که افرادی در 

حال فحش دادن به معاویه بودند که امام)ع( گفتند من دوست ندارم 
شما دشنام دهید. وی ادامه داد: امیرالمومنین)ع( فرمودند اگر عمل 
افراد بد است ایرادات آن‎ها را بگویید، مثلا بگویید معاویه ظلم کرده است 
اما هیچ‌گاه به افراد فحش ندهید، این اصل دینی ما است. نماینده اسبق 
مجلس شورای اسامی با بیان اینکه فحاشی و بد زبانی بدترین فساد 
اخلاقی است، خاطرنشان کرد: فحاشی گناه است، مجازات و در برخی 

مواقع پیگرد قانونی نیز دارد. 

غرب به برخی تعهدات خود 
عمل نکرده است

رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان گفت 
که با وجود گذشت هشت ماه از لغو تحریم‌ها، 
غرب به تعهدات خود در توافق هسته‌ای عمل 

نکرده است.
علی‌اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی و 
معاون رئیس‌جمهور ایران در گفت‌وگو با روزنامه 
گاردین با بیان این‌که غرب به تعهدات خود در 
توافق هسته‌ای عمل نکرده است، گفت که اگر 
قرار باشد این توافق برقرار بماند، دو طرف باید به 

باشند. پایبند  تعهدات‌شان 
وی افزود: همان‌طور که آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی مورد تایید قرار داده است، ایران کماکان 
به تعهدات خود عمل می‌کند، در حالی که دیگر 
بر کسی پوشیده و محرمانه نیست که غرب به 
معنای واقعی به تعهداتش عمل نکرده است؛ 
این‌که تحریم‌ها رفع شود و تعامات بانکی به 
حالت عادی بازگردد، تجارت به سرعت رشد کند 
و روابط اقتصادی افزایش یابد. این‌ها در حدی 

که انتظارش را داشتیم محقق نشده‌اند.
این مقام ایرانی هم‌چنین گفت: توافق هسته‌ای 
می‌تواند یک چارچوب سیاسی دیپلماتیک برای 
حل بحران‌های بزرگ بین‌المللی باشد، بنابراین 
دو طرف موظف‌اند تمام تلاش خود را به کار گیرند 
تا این توافق پا برجا نگه داشته شود و نگذارند از 

هم بپاشد.
وی تاکید که توافق هسته‌ای به نفع ایران و طرف 
غربی است و در صورت نابود شدن، تاسف برانگیز 

خواهد بود.
معاون رئیس‌جمهور ایران که توافق هسته‌ای 
را یک موفقیت می‌بیند، در ادامه این گفت‌وگو 
نسبت به تبعات تلاش‌های صورت‌گرفته برای 
تغییر مفاد توافق هسته‌ای و وضع خواسته‌های 
مضاعف هشدار داد و گفت: گاه و بی‌گاه شاهد 
این هستیم که طرف دیگر درخواست‌هایی مطرح 
می‌کند که فراتر از برجام‌اند و در عین حال، 
می‌بینیم که طرف دیگر خودش به طور کامل 
به تعهداتی که داده، از جمله درخصوص تعامل 
بانک‌های بزرگ با ایران، عمل نکرده است. 
طرح درخواست‌های زیاده‌خواهانه اوضاع را 

می‌کند. پیچیده‌تر 
به نوشته روزنامه گاردین، صالحی در نشستی با 
خبرنگاران و دانشگاهیان انگلیسی در شورای 
اروپایی روابط خارجی در لندن گفته بود که ممکن 
است تغییر دولت در آمریکا اوضاع را برای اجرای 
برجام دشوارتر کند، اما اگر آنها )آمریکایی‌ها( 
دست به اقداماتی بزنند که توافق را نابود کند، 

اعتبار سیاسی آمریکا زیر سوال خواهد رفت.
وی به گاردین گفت: اشاره‌هایی می‌شود مبنی 
بر این‌که ممکن است توافق را ترک کنند یا آن 
را بازنویسی کنند یا از طرفی دیگر، نظارت‌های 
بیش‌تر یا زیاده‌خواهی‌هایی را مطرح کنند تا 
جایی که ایران دلسرد شود و در نهایت از توافق 
کناره‌گیری کند. رهبر معظم ما پیش از این اعلام 
کرده است که جمهوری اسلامی یک‌جانبه توافق 
را نقض نخواهد کرد اما در عین حال رد نمی‌کنم 
که تهدیداتی وجود دارد که توافق را در معرض 

خطر قرار می‌دهد.
صالحی گفت که معتقد است، با تمام این 
احوالات، توافق هسته‌ای پابرجا می‌ماند. در 
عین حال جهان امن‌تر می‌ماند در صورتی‌که 
هم‌زمان که به فکر صلح هستیم، برای آن تلاش 

هم بکنیم.

عصر ایران نوشت: قحط الرجال اصول‌گرایی در دوازدهمین انتخاب
بعد از به پایان رسیدن عصر محمود احمدی نژاد اصول‌گرایان در اندیشه رسیدن به پاستور بودند. آنها تصور می‌کردند به راحتی و بدون هیچ 

دغدغه‌ای یکی از آنها بر کرسی ریاست جمهوری تکیه خواهد زد و بعد از سال‌ها یک راست‌گرا واقعی ریاست قوه مجریه را به عهده خواهد گرفت.

 نامه نیوز نوشت: دو دسته‌ای که به احمدی نژاد رای نمی‌دهند
احمدی نژاد سبد رای نیروهای مذهبی و سنتی خود را از دست داده است. کسانی که روزی سینه چاک محمود احمدی نژاد بودند و حتی 
برای پیروزی او در انتخابات نذر می‌کردند دیگر حاضر نیستند از احمدی نژاد حمایت کنند یا حداقل تا زمانی که مشایی هست از احمدی 

نژاد حمایت نمی کنند.

 پارس نیوز نوشت: انتخابات ریاست جمهوری و جامعه حزب اللهی
جامعه حزب اللهی باید به فکر غالب کردن یک گفتمان در انتخابات ریاست جمهوری باشد! اگر این کار را بکند احتمال پیروزی اش به 

مراتب بیشتر از آن است که وقت خود را صرف اقناع جامعه برای رای دادن به گزینه اصولگرایان بکند.

 رجا نیوز نوشت: نوش داروی عدم تعهد بر امراض برجام
"جنبش عدم تعهد" و ریاست کشورمان بر آن شاید یکی از مهمترین میراثهای بجای مانده برای دولت یازدهمی بود که از روز نخست 

مرکزثقل برنامه های خود را معطوف به سیاست خارجه و دیپلماسی کرده بود.

عکس روزسایت نگار

دیدار روسای جمهور 
ایران و ونزوئلا

خبرنامه
شنبه 27 شهریور ماه 1395

اجرای FATF نیازی به تصویب مجلس ندارد
در گفت وگوی دو حقوقدان با »تابناک« مطرح شد

در هفته‌های اخیر، توافق با »FATF« یا »گروه ویژه اقدام مالی علیه پولشویی« به مهم‌ترین موضوع انتقادها علیه دولت تبدیل شده است؛ انتقادهایی که با وجود بیانیه شورای عالی مبارزه 
با پولشویی و پاسخ‌های اعضای کابینه، همچنان به قوت خود باقی است. حالا تعدادی از نمایندگان مجلس نیز می‌گویند بنا بر اصل 77 قانون اساسی، این توافق برای اجرایی ‌شدن باید 
به تصویب مجلس برسد. آن‌ها در نظر دارند چنانچه دولت لایحه‌ای به مجلس نفرستد، پس از تعطیات مجلس طرحی دوفوریتی را در این‌خصوص ارائه دهند. دولت در مقابل می‌گوید، 
قانون مبارزه با پولشویی و تروریسم پیشتر در مجلس تصویب شده و به تأیید شورای نگهبان نیز رسیده است؛ ضمن اینکه محل بررسی این موضوع شورای عالی امنیت ملی است.  از سوی 
دیگر، دبیر شورای عالی امنیت ملی اعلام کرده که این شورا FATF را بررسی کرده و در مورد آن به جمع‌بندی رسیده که باید به تأیید رهبری برسد؛ دعوایی که هرچند در ابعاد کوچک‌تر،  
 بسیار شبیه آن چیزی است که بر سر برجام اتفاق افتاد.  »تابناک« در این مجال، فارغ از جنبه سیاسی این کشمکش، موضوع ورود مجلس به این موضوع را از حیث حقوقی با دو حقوقدان 

در میان گذاشته است.

 تصویب دوباره اجرایی‌شدن یک قانون،
 به طنز شبیه است

دکتر سید ابرهیم امینی، حقوقدان و نماینده اسبق مجلس در پاسخ به پرسش 
تابناک درمورد الزام حقوقی تصویب FATF در مجلس گفت: »این لایحه 
در دولت احمدی نژاد به مجلس فرستاده شد و شورای نگهبان هم این 
ایراد را گرفت که چون ماهیت حقوقی و قضايي دارد، باید لایحه از طریق 
قوه قضاییه به دولت بیاید و دولت آن را به مجلس بفرستد. این ایراد برطرف 
شد و مجلس نهم آن را تصویب و شورای نگهبان هم تأیید کرد. سازمان 
ك ه از مراكز مهم مالي جهان هستند و دو سازمان  FATFك ه ٣٥ك شور ـ
بين المللي در آن عضويت دارند ـ توصيه هاي ٤٩ گانه اي براي مبارزه با 
پولشويي بهك شورهاي عضو دارد و لذا این موضوع اختصاصي بهك شور ما 
ندارد. بنابراین با توجه به اينكه عضويت ايران در این سازمان در مجلس نهم 
تصويب و تأييد شوراي نگهبان رسيده است، از نظر حقوقی ضرورتی ندارد 
که براي اجرايي شدن آن، دوباره لایحه ای به مجلس داده شود و مجلس 

در اين خصوص اظهار نظر کند«. 
امینی درمورد این استدلال که طبق اصل 77 قانون اساسی همه قراردادهایی 
که دولت منعقد می‌کند باید به تصویب مجلس برسد، گفت: »با تصويب الحاق 
ايران به اين سازمان در سال گذشته تحت عنوان »قانون مبارزه با تأمين مالي 
تروريسم« و تأیید آن به وسيله شوراي نگهبان اين امر محقق شده است و این 
رویه ای بوده که تا الان درمورد همه معاهداتی که دولت به آن پیوسته بوده و در 
هیچ یک از موارد این گونه نبوده که براي اجراييك ردن مصوبه مجددا مجلس 
ورود پيداك ند. لذا این موضوع اختصاص به این قانون ندارد. اگر بخواهند این 
کار را بکنند باید وقت مجلس کلا صرف بررسي جزئيات معاهدات و قراردادهای 

بین المللی و اجرايي شدن آنها شود«.

نباید دولت را در حد یک »نامه‌رسان« تنزل داد
 وی در عین حال تأکید کرد: »ضمن آنکه هيچك شوري نمي‌تواند متن 
معاهدات بين المللي را تغيير دهد و فقط مي تواند راجع به الحاقي ا عدم 
الحاقك شور به آن تصميم بگیرد. البته با توجه به اختلافاتك شورها از 
نظر ديني، فرهنگي و سياسي در خود اين معاهدات مواردي پيش بيني 
شدهك ه هرك شوري مي تواند نسبت به آن تحفظك ند، ولي اينكه اصل 
الحاق و عضويتك شور دري ك سازمان بين المللي به تصويب مجلس و 
تأييد شوراي نگهبان برسد و اجرايي شدن آن هم نياز به تصويب مجدد 

باشد به طنز بيشتر شبيه است و بر همين اساس رویه ای که تا الان وجود 
داشته این نبوده است«.

این نماینده پیشین مجلس با بیان اینکه آنچه نياز بوده به تصويب رسيده و 
اجرايي شدن آن نياز به تصويب مجدد ندارد، در توضیح بیشتر این موضوع 
اظهار کرد: »مثلا عضويت ايران در سازمان ملل متحد به تصويب مجلس 
وقت رسيده، اجراييك ردن اين مصوبه به عهده دولت بوده است. اينكه 
مجلس بگويد براي اجراييك ردن مصوبه هم نياز به قانون است، خنده دار 
است. دولت هم منبعث از اراده عمومي شهروندان است و بايد به آن اعتماد 
كرد، اگر جز اين فكرك نيم دولت را در حدي ك نامه رسان تنزل داده و اقتدار 

آن را شكسته ايم«.

برخی نگران ایجاد شفافیت مالی هستند
امینی با بیان اینکه مانند قضیه برجام این هم یک دعوای سیاسی است و 
جنبه حقوقی ندارد تاکید کرد: »اگر هم برخي از نظر حقوقي ايرادي را متوجه 
آن مي دانستند، باید همان زمان ارائه لایحه، تصویب و تأییدش مطرح مي 
كردند. لایحه در دولت احمدی نژاد ارائه، در مجلس قبل تصویب شده و شورای 
نگهبان هم آن را تأیید کرده است. چطور یک مرتبه همه از خواب برخاسته اند 

که دولت روحاني چنين و چنانك رد؟
  این حقوقدان درخصوص انگیزه های سیاسی پشت این فضاسازی ها گفت: 
»با توجه به نزدیکی به انتخابات ریاست جمهوری، بخش عمده ای از این 
مسائل برای فضاسازی علیه دولت است و اهداف انتخاباتی دارد و بخشي همك ه 
كاسبك ار اقتصادي هستند، شفافيت در نقل و انتقال پول و مبارزه با پولشویي 
را گام اساسي در جهتك اهش فساد مالي مي دانندك ه جلوي سوءاستفاده 
آن ها را مي گيرد. همچنانك ه در دنيا هر جا اين توصيه هاي ٤٩ گانه رعايت 
شود، ديگر خبري از چپاول پول ملت، اختاس هاي چند هزار ميلياردي و 

ساير دزدي ها نيست«.

از نظر حقوقی نیازی به تصویب مجلس نیست
دکتر رضا اسامی حقوقدان و استاد دانشگاه شهید بهشتی نیز در پاسخ به 
پرسش تابناک درخصوص الزام حقوقی تصویب FATF در مجلس گفت: 
»خوب است که سؤال شما معطوف به جنبه حقوقی بحث است. چون این 
موضوعات جنبه های سیاسی هم دارد و متأسفانه در کشور ما بیشتر از اینکه 
به جنبه های حقوقی توجه شود، جنبه های سیاسی پررنگ تر می شود. 

مثل اتفاقی که درمورد برجام افتاد، به این صورت که در سطح عوام به این 
موضوعات پرداخته می شود. به نظرم این حرفه ای  و صحیح هم نیست، چون 
این موضوعات باید در نهادهای تصمیم گیر و نهادهای قانونی و همین طور 
محافل علمی و حقوقی بحث شود و دامن زدن به این موضوعات در اماکن 
عمومی بیشتر جنبه سیاسی قضیه را تقویت می کند و باعث می شود جنبه 

های حقوقی کمرنگ تر شود«.
وی افزود: »اما در پاسخ به پرسش شما، به نظر من چون FATF یک سازمان 
است و برای مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم تأسیس شده است؛ بنابراین 
عضویت در این سازمان یک معاهده و پیمان و یک قرارداد بین المللی نیست 
که به تصویب مجلس نیاز باشد. اصل 77 قانون اساسی به قراردادهای بین 
المللی و معاهدات اشاره می کند، لذا عضویت در FATF که یک سازمان 

است نیازی به تصمیم گیری مجلس ندارد«.
 این حقوقدان در عین حال تأکید کرد: »البته این از نظر حقوقی است، ولی از 
این نظر که مجلس به این بحث ورود کند و بین مسئولین حکومتی و مقامات 
کشوری اجماع ایجاد شود، بهتر است. چراکه هرچقدر همه قوا پشت این قضیه 
باشند، طبیعتا حکومت و دولت با اقتدار بیشتری به اهداف خود می رسد؛ اما 

از نظر حقوقی صرف نیازی به تصویب مجلس نیست«. 

طرح مجلس دخالت در اختیارات قوه مجریه است
اسلامی تصریح کرد: »همه نهادها می توانند ورود کنند و داشتن یک اجتماع 
در میان مسئولین درمورد این قضیه، مانند برجام، مفید است و باعث وحدت 
بین مسئولین و تصمیم گیری در عمل می شود. شورای عالی امنیت ملی هم 
خوب است که به این موضوع بپردازد و نظریات کارشناسی داشته باشد؛ اما 
صرف نظر از اینکه شورای عالی امنیت ملی به این موضوع بپردازد یا نه، از 
نظر حقوقی نیازی به تصویب مجلس نیست. بحث از FATF در کمیسیون 
های مجلس و در صحن مجلس هیچ ایرادی ندارد، اما اینکه نمایندگان 
بخواهند خودشان طرحی را بدهند، از نظر حقوقی اشکال دارد و تداخل 
اختیارات پیش می آید. اگر طرح مجلس مبنی بر ممانعت دولت از الحاق 
به این سازمان باشد، این دخالت در اختیارات قوه مجریه است و صحیح 
نیست و از نظر حقوقی محل اشکال است. لذا مجلس از نظر سیاسی و 
تخصصی می تواند ورود کند و از مقامات بخواهد که توضیحاتی بدهند، اما 
چون نیازی به تصویب مجلس نیست، طبیعتا طرحی هم که مجلس ارائه 

می کند، محل خدشه است«.


